Il est bon de remarquer un peu les choses qui s'opposent et empêchent plus ordinairement cette satisfaction, afin qu'on y prenne garde, et ce sont les suivantes.

La première est un grand amour propre en l'âme et un désir de se satisfaire soi-même, et ses sens : parce que de là procède qu'elle se met moins en peine de satisfaire à Dieu et à sa volonté, qui lui ordonne de se tenir contente et satisfaite en ce repos sans goût. [712]

La seconde est la grande répugnance qu'elle ressent de cesser de ses opérations ordinaires, étant si habituée à produire ses actes et les opérations aperçues de ses puissances, qu'il lui est difficile de marcher par une voie qui lui est toute extraordinaire ; et il est rude à son jugement humain, qui ne se soumet pas aisément, de croire que reposer soit opérer, et que de ne rien faire, comme il lui semble, soit faire bonne oraison.

La troisième est les grandes inquiétudes qu'elle a dans le commencement ; les craintes et les appréhensions qui la combattent, et qui lui font craindre qu'elle ne soit trompée dans cette oraison ; il lui est bien difficile, parmi tant d'inquiétudes des sens, d'avoir un repos qui la contente. On a beaucoup de peine à chercher sans pouvoir rencontrer la quadrature du cercle, parce que l'on ne peut rendre carré une chose ronde sans qu'il s'y trouve toujours du vide, et plusieurs cherchent et ne rencontrent pas un vrai et parfait repos parmi les sécheresses, parce qu'il y a toujours de l'inquiétude. L'âme n'a pas de peine à croire que l'oraison de repos savoureuse soit une bonne oraison, et qu'il n'y a pas d'oisiveté, mais elle ne peut se le persuader d'un repos sec et dans lequel elle souffre de grands dégoûts. [713] La quatrième est que les commençants ne connaissent pas assez la distinction qui est entre la partie inférieure et la supérieure, et leurs opérations, ce qui est pourtant nécessaire pour avoir une oraison de repos qui satisfasse. Comme cette oraison est sans pensées, la partie inférieure n'y peut atteindre quand elle est sans goût, et les commençants plus attachés aux sentiments ne s'y élèvent que difficilement. Les âmes plus avancées, qui ont aussi plus de connaissance de cette distinction, se contentent plus aisément, et depuis qu'elles ont pris une habitude de discerner les opérations de la partie supérieure d'avec celles de l'inférieure, et qu'elles peuvent consentir ou résister sans l'aide des sentiments, et même opérer ou résister à une tentation par un désaveu sans produire d'actes aperçus, alors il leur est aisé de se satisfaire, parce que c'est l'opération de la souveraine portion de l'âme qui nous doit contenter en cette oraison.